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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je navržení možných opatření vedoucích ke zmírnění stresu

u zaměstnanců organizace XY. Dílčím cílem práce je identifikovat hlavní stresory a jejich vliv na zaměstnance

organizace XY.

2. Výzkumné metody:

Teoreticko-metodologická část byla zpracována na základě literární rešerše. V této části práce byly využity

aktuální literární zdroje, které se zabývají problematikou stresu, jeho druhů, fází, projevů a zvládání stresových

situací. Teoreticko-metodologická část práce se dále věnuje stresu v pracovním prostředí, jeho vlivu na pracovní

výkon a jednotlivým stresorům vyskytujícím se v pracovním prostředí.

V praktické části bylo zrealizováno dotazníkové šetření. Prostřednictvím webových stránek www.survio.cz byl

sestaven dotazník obsahující celkem 15 otázek. Jednotlivé otázky byly formulovány tak, aby byla zajištěna jejich

srozumitelnost a jednoznačnost a zároveň aby byla vyloučena jejich sugestivnost. První dvě otázky byly tzv.

filtrační, následující otázky byly formulovány převážně formou výroku, k němuž měli respondenti přiřadit jednu

či více z nabízených alternativ, případně jako otázky uzavřené. Dotazník také obsahoval 3 maticové otázky

s možností výběru jedné odpovědi na každém řádku. Dotazník byl odeslán všem 160 zaměstnancům, které

v danou chvíli organizace XY zaměstnávala. Dotazník vyplnilo 95 respondentů, tudíž celková návratnost činila

59,4 %. Výsledky dotazníkového šetření byly zpracovány do jednotlivých tabulek pomocí programu Microsoft

Excel.

Pro srovnání závěrů plynoucích z dotazníkového šetření a literární rešerše byla využita metoda komparace,

pomocí níž byly vyvozeny závěry a doporučení pro organizaci XY.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky výzkumného šetření potvrdily, že pracovní stres je zaměstnanci organizace XY vnímán spíše jako

negativní aspekt jejich práce, jehož důsledky se projevují zejména ve zhoršené soustředěnosti, větší chybovosti

a snížení pracovního výkonu. Jedním z hlavních stresorů objevujících se v organizaci XY je obava ze ztráty

zaměstnání, která byla identifikována u 45,3 % respondentů. Dalším významným stresorem je množství podnětů

k profesnímu rozvoji, s nímž bylo spíše či naprosto nespokojeno 54,7 % respondentů, a možnost kariérního růstu,

s níž bylo spíše či naprosto nespokojeno 56,8 % respondentů. Mezi významné stresory objevující se v organizaci

XY lze řadit také komunikaci a spolupráci v rámci organizace, kterou za spíše či naprosto nevyhovující označilo

38,9 % respondentů. Mezi další rizikové faktory, které by mohly být příčinou stresu u zaměstnanců, lze řadit

nadměrnou pracovní zátěž ve smyslu množství a náročnosti pracovních úkolů (16,9 % respondentů),

nevyhovující délku pracovní doby (20 % respondentů), nevyhovující rozmanitost pracovních činností (12,6 %

respondentů) a neuspokojivou komunikaci s nadřízeným pracovníkem ve smyslu podávání zpětné vazby, pomoci

a podpory směrem k zaměstnancům (17,9 % respondentů).

4. Závěry a doporučení:

Na základě identifikace rizikových faktorů vedoucích k nepřiměřenému stresu u zaměstnanců byla v závěru

praktické části práce navržena jednotlivá opatření vedoucí k eliminaci tohoto stresu. Vedení organizace XY by

se mělo zaměřit na proškolení svých zaměstnanců v oblasti předcházení a zvládání stresu, včetně využívání

pozitivních důsledků pracovního stresu. Vedoucí pracovníci by se dále měli zaměřit na otevřenou komunikaci

směrem k zaměstnancům a na pravidelné poskytování informací s ohledem na situaci, ve které se organizace

nachází. Je naprosto nezbytné, aby vedoucí pracovníci pravidelně informovali své podřízené o krocích, které

společnost hodná podniknout, a také o možných důsledcích těchto kroků. Dotazy zaměstnanců musí být

vyslyšeny a zodpovězeny, je třeba, aby zaměstnanci věděli, že se se svými obavami a dotazy mohou obrátit na

svého vedoucího pracovníka či na zaměstnance oddělení lidských zdrojů. V souvislosti s komunikací

nadřízených pracovníků směrem k podřízeným autorka práce také navrhuje školení zaměřené na principy řízení

pracovního výkonu a pravidla pro poskytování konstruktivní zpětné vazby, kterého by se zúčastnili všichni

vedoucí pracovníci. Autorka práce dále navrhuje identifikovat pomocí dotazníkového šetření konkrétní

pracovníky, kteří jsou nespokojeni s rozmanitostí jejich pracovní činnosti, a na základě dohody s vedoucím

pracovníkem upravit tento nesoulad prostřednictvím snížení či zvýšení pracovní náplně zaměstnanců. Za účelem

http://www.survio.cz/
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eliminace stresu zapříčiněného neuspokojivou délkou pracovní doby autorka doporučuje informovat o tomto

problému divizní ředitele, kteří by následně měli s vedoucími pracovníky revidovat týdenní plány jednotlivých

oddělení. S těmito týdenními plány je třeba seznámit všechny podřízené pracovníky a prodiskutovat s nimi

časovou náročnost jednotlivých činností. Správným nastavením pravidelných plánů a priorit lze předejít

problémům, které jsou zapříčiněné nevhodným časovým harmonogramem, díky kterému dochází k pozdnímu

dodání práce a s tím spojenému stresu u zaměstnanců. V souvislosti s nadměrnou pracovní zátěží, která se týká

především vedoucích pracovníků, autorka doporučuje zaměřit pozornost vedoucích pracovníků na delegování

úkolů podřízeným zaměstnancům. Vedoucím pracovníkům, kterých se nevyhovující pracovní zátěž týká, lze

nabídnout také školení v oblasti time managementu, které by mohlo být nápomocné jak při stanovování cílů

a priorit, tak při plánování denního harmonogramu. V oblasti rozšíření možnosti profesního rozvoje a kariérního

růstu autorka práce navrhuje využívat konceptu plánování a řízení kariéry jednotlivých zaměstnanců. Za účelem

eliminace stresu zapříčiněného nevyhovující rovnováhou mezi pracovním a osobním životem autorka

doporučuje zaměřit pozornost vedoucích pracovníků a zaměstnanců oddělení lidských zdrojů na širší možnosti

využívání práce z domova, možnosti zkráceného pracovního úvazku či pružné pracovní doby. Pro předcházení

problémů plynoucích z nedostatečné komunikace a spolupráce jednotlivých oddělení v rámci organizace autorka

práce navrhuje osobní schůzku zástupců jednotlivých oddělení, na které by formou skupinové diskuze došlo

k projednání problémů a ujasnění informací, které jednotlivá oddělení ke své práci od ostatních potřebují. Pro

efektivnější komunikování problémů zapříčiněných nedostatečnou znalostí pracovních činností zaměstnanců

jednotlivých oddělení autorka navrhuje také využít interní firemní časopis jako možný zdroj informací ohledně

pracovní náplně jednotlivých oddělení.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this bachelor thesis is to design possible measures aimed at reducing stress for employees at the

organization XY. The specific task of the thesis is to identify the main stressors and their impact on employees

of organization XY.

2. Research methods:

The theoretical-methodological part was prepared based on literature research. This part of the thesis utilized

currently available literature sources that focus on stress, its types, phases, symptoms, and the handling

of stressful situations. The theoretical-methodological part of the work also focuses on stress in the working

environment, its impact on one’s performance in work, and on individual stressors that occur in the working

environment.

The practical part was carried out via a survey. The website www.survio.cz was used to create a questionnaire

comprising of 15 questions in total. Individual questions were formulated in a manner ensuring that they are easy

to understand and not ambiguous while excluding suggestivity. The first two questions were used for filtering,

followed by questions formulated primarily in the form of a statement that respondents should match with one

or several of the offered alternatives, or as closed questions. The questionnaire also included 3 matrix questions

where one answer could be selected on each row. The questionnaire was sent to all 160 employees that were

currently employed at organization XY. The questionnaire was completed by 95 respondents in total, meaning

that the overall return rate was 59,4 %. The results of the questionnaire were summarized via tables using

Microsoft Excel.

The outcomes of the survey and the literature research were assessed via the comparation method, and this led

to the formulation of conclusions and recommendations for organization XY.

3. Result of research:

Based on the results, employees at organization XY view work stress primarily as a negative aspect of their work

and claim that the impacts of stress primarily include lack of concentration, more errors and lower work


[…]


o Spíše souhlasím – čas od času je pro mě zaměstnání stresující, když se naskytne obtížný

úkol, nebo když se práce nahromadí, případně se dostanou mé pracovní úkoly do

souběhu s jinými těžkostmi.

o Spíše nesouhlasím – málokdy se cítím být ve stresu a svou práci většinou nevnímám

jako stresující v negativním smyslu slova.

o S tímto výrokem nesouhasím, moje práce pro mě není spojena se stresem v negativním

smyslu slova.

5. Přečtěte si prosím následující výrok: „stres, který v práci prožívám, pozitivně ovlivňuje můj

pracovní výkon, neboť….“ a označte, s jakou / s jakými z následujících alternativ souhlasíte.

o díky němu odvádím práci ve vyšší kvalitě.

o díky němu odvádím práce ve vyšší kvantitě.

o mě motivuje vydat ze sebe to nejlepší.

o zlepšuje mé pracovní vztahy s kolegy (dává pocit, že jsme „na jedné lodi“, stmeluje náš

tým).

o Jiné…Prosím popište vlastními slovy.

o S uvedeným výrokem nesouhlasím (pracovní stres neovlivňuje pozitivně můj pracovní

výkon).

6. Přečtěte si prosím následující výrok: „stres, který v práci prožívám, negativně ovlivňuje můj

pracovní výkon, neboť… a označte, s jakou / s jakými z následujících alternativ souhlasíte.

o zhoršuje mou soustředěnost.

o díky němu v práci více chybuji.

o snižuje můj pracovní výkon.

o zhoršuje mé vztahy s kolegy či nadřízenými (častější konflikty).

o Jiné… Prosím popište vlastními slovy.

o S uvedeným výrokem nesouhlasím (pracovní stres neovlivňuje negativně můj pracovní

výkon).
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7. Přečtěte si prosím výrok: „stres, který pociťuji v práci, ovlivňuje i můj mimopracovní, osobní

život, protože….“ a označte jednu nebo více alternativ, které Vám jsou nejbližší.

o myšlenky na práci mě provází i v mimopracovní době.

o díky myšlenkám na práci špatně usínám, mívám nekvalitní spánek.

o díky stresu v práci se cítím podrážděný/á i v době, kdy jsem se svými blízkými.

o cítím, že nemám dostatek času a energie na své zájmy a rodinu.

o mě nabíjí pozitivní energií, kterou pociťuji i ve svém osobním životě.

o Pracovní stres nijak neovlivňuje můj mimopracovní, osobní život.

o Jiné… Popište prosím vlastními slovy, jak pracovní stres ovlivňuje Váš osobní život.

8. Pociťujete nějaké dlouhotrvající či opakující se zdravotní potíže? (například bolesti hlavy,

bolesti zad, žaludeční nevolnosti, nechutenství, nervové tiky, nadměrná únava, nespavost,

vysoký krevní tlak…)

o Ano (Při označení této odpovědi vypište, prosím, konkrétní zdravotní potíže do

spodního textového pole.)

o Ne, žádné dlouhotrvající či opakující se zdravotní potíže nepociťuji.

o Pokud jste označili „ano“, zde prosím uveďte konkrétní zdravotní potíže.

9. Jak často musíte plnit úkoly pod časovým tlakem?

o Každý den.

o Přibližně 1x – 2x týdně.

o Přibližně 1x – 3x měsíčně.

o Přibližně méně než 1x měsíčně.

10. „Vím přesně, jaká je náplň mé práce a za jaké činnosti odpovídám“. Souhlasíte s tímto

výrokem nebo s ním nesouhlasíte?

o Ano, zcela souhlasím.

o Ano, spíše souhlasím.

o Ne, spíše nesouhlasím.

o Ne, zcela nesouhlasím.

11. Řekl/a byste, že trpíte obavou ze ztráty Vašeho současného zaměstnání nebo byste neřekl/a,

že trpíte obavou ze ztráty Vašeho současného zaměstnání?

o Ano, mám velké obavy ze ztráty mého zaměstnání.

o Ne, nemám velké obavy ze ztráty mého zaměstnání.

12. Prosím přiřaďte ke každé položce na seznamu jednu z následujících možností: naprosto

vyhovující, spíše vyhovující, spíše nevyhovující, naprosto nevyhovující.

o rozmanitost pracovních činností

o délka pracovní doby

o míra odpovědnosti spojená s pracovními úkoly

o pracovní zátěž (množství a náročnost pracovních úkolů)

o dostatek podnětů k profesnímu rozvoji

o možnost kariérního růstu

o vyvážení pracovního a osobního života
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13. Prosím přiřaďte ke každé položce na seznamu jednu z následujících možností: naprosto

vyhovující, spíše vyhovující, spíše nevyhovující, naprosto nevyhovující.

o mezilidské vztahy na pracovišti

o komunikace a spolupráce v rámci organizace (napříč jednotlivými odděleními)

o komunikace s nadřízeným (otevřená, upřímná, vzájemná úcta...)

o zpětná vazba, pomoc a podpora od nadřízeného

14. Prosím přiřaďte ke každé položce na seznamu jednu z následujících možností: naprosto

vyhovující, spíše vyhovující, spíše nevyhovující, naprosto nevyhovující.

o množství pracovních porad

o množství administrativních úkonů nepřímo souvisejících s plněním pracovních úkolů

(vyplňování formulářů, reportů, statistik, „papírování“...)

15. Prosím označte, kterou metodu / které metody používáte pro předcházení a zvládání stresu.

o aktivní pohyb (běh, plavání, jízda na kole, tanec, aerobní cvičení…)

o relaxační cvičení (např. jóga)

o dechová cvičení

o odpočinek, spánek

o meditace

o zdravá strava

o masáže a wellness procedury

o psychická opora od blízkých

o psychologická pomoc

o Jiná…prosím popište vlastními slovy.

Zdroj: vlastní zpracování