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Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu
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Struktura práce
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Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)
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Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Předložená bakalářská práce se zabývá tématem stresové zátěže pracovníků. Cílem práce je navrhnout opatření,
která by vedla ke zmírnění stresu u zaměstnanců. K naplnění hlavního cíle byl stanoven autorkou dílčí cíl, kterým
je identifikovat hlavní stresory a jejich vliv na zaměstnance. Teoretická část práce je zpracována formou literární
rešerše, v rámci které jsou předloženy teorie zaměřené na druhy stresu, fáze stresu, projevy stresu a stresory.
Postoje jednotlivých autorů jsou komparovány a zhodnocovány, teoretická část práce koresponduje s praktickou
částí. Použité metody zpracování bakalářské práce jsou popsány v kapitole metodika. Z výzkumných metod
v praktické části bylo zvoleno dotazníkové šetření, formulace otázek je v metodice popsány, autorka provedla
předvýzkum, nepopsala však limity a omezení zvolené metody. Celkově je však metodika zpracována velmi
dobře. V praktické části práce představila autorka organizaci, ve které dotazníkové šetření probíhalo a výstupy
a zhodnocení výzkumného šetření. U některých otázek bylo nadbytečné demonstrovat výsledky na tabulkách,
nicméně jinak jsou výsledky okomentovány, velmi dobře jsou okomentovány a rozvedeny výsledky u otázky,
která se týkala stresorů a jejich zastoupení na pracovišti. Na základě výsledků dotazníkového šetření formulovala
autorka několik oblastí opatření vedoucích k eliminaci stresu. Všechny opatření jsou reálně založena na výsledcích
výzkumu a mají praktický význam pro danou společnost. Jsou náležitě rozvedena a logicky strukturována. Celkově
lze práci označit za dobře zpracovanou. Autorka prokázala znalosti v dané oblasti a jejich aplikaci do praxe.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jako jedno z doporučení ke zmírnění stresu uvádíte profesní a kariérní růst. Popište proces nastavení kariérního
plánu zaměstnance, zpětnou vazbu, způsoby zhodnocení kariérního plánu, vliv na motivaci a stres.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Ve svých doporučeních uvádíte jako jedno opatření zavedení work-life balance. Jaké jsou jeho výhody a
preference z pohledu jednotlivých generací?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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